
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της 1764/30.6.2000 (ΦΕΚ 507/

Δ΄/ 09.8.2000) απόφασης κήρυξης του Γ.Γ.Π. Αττι-

κής, για έκταση εμβαδού 1,35845 στρεμ.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβα-

δού (677,75 τ.μ.) στην θέση «Κεφάλι» εκτός οικι-

σμού Καμάρα της Τ.Κ. Καλυδωνίας της Δ.Ε. Κολυμ-

βαρίου του Δήμου Πλατανιά λόγω αλλοίωσης.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβα-

δού (713,13 τ.μ.) στην θέση «Γιώργακα το Λάκκο» 

εκτός οικισμού Χρυσοσκαλίτισσας της Τ.Κ. Βάθης 

της Δ.Ε. Ιναχωρίου του Δήμου Κισσάμου λόγω 

αλλοίωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 4789/πε (1)

Μερική ανάκληση της 1764/30.6.2000 (ΦΕΚ 507/

Δ΄/09.8.2000) απόφασης κήρυξης του Γ.Γ.Π. Αττι-

κής, για έκταση εμβαδού 1,35845 στρεμ.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος,

β) του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α΄97), όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα,

γ) των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/

τ.Α΄/7.6.2010) «Αρχιτεκτ. της Αυτοδ/σης και της Αποκ. 

Διοίκησης Αττικής-Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

δ) του π.δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α΄/27.12.2010) «Οργα-

νισμός της Αποκ. Δ/σης Αττικής»,

ε) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) όπως 

ισχύει σήμερα, σύμφωνα με το ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 159/Α΄/

8.8.2014) και ειδικότερα τη δ/ξη της παρ. 4 του άρθρου 

44 του ν. 998/1979 όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 

36 του ν. 3698/2008 (Α΄ 198) και αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014,

στ) του ν. 3208/2003 (Α΄303), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα,

ζ) του π.δ. 32/2016 (ΦΕΚ 46/Α΄/31.3.2016) «περί ορι-
σμού επιστημονικών κριτηρίων και συνεκτιμώμενων 
στοιχείων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 
παρ. 1, 2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979»,

2. Την 15869/15.5.2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./26.5.2017) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού 
του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη στη θέση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, για πενταετή 
θητεία.

3. Την αριθμ. 133002/6552πε/22.1.2016 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΝ.

4. Την αριθμ. 117080/6353/13.11.2014 δ/γή του ΥΠ.Ε.ΚΑ.
5. Την αριθμ. 16390/8878/9.3.2015 δ/γή της Γ.Δ/νσης 

Δασών και Αγρ. Υπ. της Α.Δ. Αττικής.
6. Την αριθμ. 179200/5059/2012 δ/γή του ΥΠ.Ε.ΚΑ για 

κοινοποίηση στον ΟΠΕΚΕΠΕ.
7. Την αριθμ. 153373/441/22.2.2017 εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.
8. Τις δ/ξεις και τη σχετική νομολογία «περί ανάκλησης 

διοικητικών πράξεων».
9. Την αριθμ. 1764/30.6.2000 (ΦΕΚ 507/Δ΄/09.8.2000) 

απόφαση κήρυξης του Γ.Γ.Π. Αττικής «περί κηρύξεως 
αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3,00 στρ. στη θέση 
«Λόφος Προφήτη Ηλία» του Δήμου Μαρκοπούλου Με-
σογαίας», λόγω πυρκαγιάς στις 29.9.1998.

11. Το αριθμ. 13255/15.9.2017 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Αν. Αττικής με το οποίο διαβιβάστηκε η από 
4.6.2017 αίτηση του Β. Λαδά περί ανάκλησης της ως 
άνω απόφασης κήρυξης για έκταση εμβαδού 1867,54 
τ.μ., όπως απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής (Α, Β, 
Γ, Δ, 13, 12, 11, 10. Α) και συντεταγμένες ΕΓΣΑ ΄87, στο 
από Δεκεμβρίου 2016 τοπογραφικό διάγραμμα κλ. 1:500 
του πολ. μηχανικού Σ. Νάσσου.

12. Την αριθμ. 784/22.2.2018 πρόταση του Δασαρχείου 
Πεντέλης και τη συμπληρωματική αριθμ. 4789/05.11.2018 
πρότασή του με την οποία προτείνεται η απόρριψη του 
αιτήματος της μερικής ανάκλησης της ανωτέρω (9 σχ.) 
απόφασης κήρυξης για έκταση εμβαδού 1,86754 στρ. 
(ενός στρέμματος και ογδόντα έξη χιλιάδων επτακοσίων 
πενήντα τεσσάρων εκατοντάκις χιλιοστών του στρέμμα-
τος) στη θέση «Λόφος Προφήτη Ηλία» του Δήμου Μαρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Σεπτεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 541

5577

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.09.27 18:00:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5578 Τεύχος Δ’ 541/26.09.2019

κοπούλου Μεσογαίας του Ν. Αττικής, όπως αυτή απεικονί-
ζεται με στοιχεία οριογραμμής (Α, Β, Γ, Δ, 13, 12, 11, 10. Α) 
και συντεταγμένες ΕΓΣΑ ́ 87 στο τοπογραφικό διάγραμμα 
κλ. 1:500, που προσαρτάται στην πρόταση.

Τα στοιχεία του Δασαρχείου για την πρόταση της 
απόρριψη του αιτήματος περιλαμβάνουν: 

α) την από 17.11.1998 έκθεση αυτοψίας του Δασονό-
μου Μαρκοπούλου μετά από πληροφορίες που συνέλε-
ξε για την εκδήλωση πυρκαγιάς στην ως άνω θέση στις 
29.9.1998 την οποία και συμπτωματικώς διαπίστωσε, 
σύμφωνα με την οποία κατεστράφη ευρύτερη της φερό-
μενης ιδιοκτησίας δημόσια δασική έκταση εμβαδού 3,00 
στρ καλυπτόμενη από πουρνάρι, σχίνο και ασφάλαχτο 
με πετρώδη μορφή.

β) το γεγονός ότι εμπίπτει στον κωδ. 1169484030 
του ΠΚΧ και Πίνακα της περιοχής του Δήμου Μαρκο-
πούλου-που αναρτήθηκαν σύμφωνα με το ν. 248/1976 
(ΦΕΚ 6/Α΄/1976) και καταγράφεται ως δημ. δασ. έκταση. 
Εχει συμπεριληφθεί δε στη Δήλωση του Δημοσίου του 
ν. 2308/1995 για τις δημ. δασικές και χορτολιβαδικές 
εκτάσεις, σύμφωνα με το αριθμ. 2465/15.6.2015 έγγρα-
φο της Δ/νσης δασών Αν. Αττικής.

γ) τη φωτοερμηνεία από το έτος 1937 έως και την 
ημέρα της πυρκαγιάς, σύμφωνα με την οποία η επίμα-
χη έκταση αποτελούσε τμήμα ευρύτερης πετρώδους 
δασικής έκτασης και ως εκ τούτου σε εναρμόνιση με 
την αριθμ. 838/2002 απόφαση του ΣτΕ συνέτρεχαν οι 
προϋποθέσεις να κηρυχθεί ως αναδασωτέα, καθώς δεν 
αμφισβητεί επι της ουσίας το γεγονός ότι το Σεπτέμβριο 
του 1998 κάηκε η ως άνω επίμαχη έκταση, ανεξαρτήτως 
αναφερομένων ημερομηνιών. 

Ως εκ τούτων ορθώς κηρύχθηκε ως αναδασωτέα η 
επίμαχη έκταση χωρίς να υπάρχει στοιχείο πλάνης ή πα-
ραδρομής και οι περί αντιθέτου λόγοι ανάκλησης πρέπει 
να απορριφθούν.

13. Από όλα τα στοιχεία του φακέλου, τη λεπτομερή 
φω/νεία που διενήργησε η Δ/νση Δασών Αν. Αττικής 
(σύμφωνα με την από ΔΥ/16-7-2019 εισήγηση δασολό-

γων της υπηρεσίας) για την ως άνω έκταση εμβαδού 
1.861 τ.μ., προκύπτει οτι τμήμα της έκτασης εμβαδού 
1.358,45 τ.μ. όπως απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμ-
μής (Α, Β, 4΄, 20,19, 3΄, 2΄,14, β", α",11,10. Α) στο ως άνω 
τοπογραφικό, αποτελούσε από το 1937, 1938,1945 και 
μέχρι το 1978 έκταση μη δασικού χαρακτήρα γυμνή δα-
σικής βλάστησης με ποώδη βλάστηση και ίχνη γραμμι-
κής καλλιέργειας. Την ημέρα της πυρκαγιάς (που όπως 
αναφέρεται στην από 17-11-1998 έκθεση αυτοψίας του 
δασονομείου Μαρκοπούλου συνέβη το Σεπτέμβρη του 
1998), από την φωτ/νεία των ο/φ του 1998, προκύπτει 
ο μη δασικός χαρακτήρας της ως άνω έκτασης καθώς 
εμφανίζεται καλυπτόμενη από ελαιόδενδρα. Σήμερα η 
ως άνω έκταση φέρει καλλωπιστικά, οπωροφόρα, ελαι-
όδενδρα και μικρό τμήμα οικίας.

Ως εκ τούτων, σύμφωνα με τα νομικά και πραγματικά 
δεδομένα και κατ΄ εφαρμογήν των δ/ξεων της παρ. 4 του 
άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως αυτή προστέθηκε με το 
άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α΄ 198) και αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, προτεί-
νεται η μερική ανάκληση της ως άνω (9 σχ.) απόφασης 
κήρυξης, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την αριθμ. 1764/30.6.2000 (ΦΕΚ 
507/Δ΄/09.8.2000) απόφαση κήρυξης του Γ.Γ.Π. Αττικής 
«περί κηρύξεως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3,00 
στρ. στη θέση «Λόφος Προφήτη Ηλία» του Δήμου Μαρ-
κοπούλου Μεσογαίας», για έκταση εμβαδού 1,35845 στρ. 
όπως απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής (Α, Β, 4΄, 20, 
19, 3΄, 2΄, 14, β", α", 11, 10. Α) και συντεταγμένες ΕΓΣΑ ́ 87 
(συνημμένος Πίνακας Α), στο τοπογραφικό διάγραμμα 
κλ. 1:500 που προσαρτάται στην πρόταση του Δασαρ-
χείου και την παρούσα, καθώς η ως άνω απόφαση κήρυ-
ξης απώλεσε την αιτιολογική της βάση για την επίμαχη 
έκταση, εκδοθείσα κατά πλάνη περί τα πραγματικά και 
νομικά δεδομένα.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-
νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
(σχ. άρθρο 90 π.δ 63/2005) (Α΄98).

Πίνακας συντεταγμένων επιπλέον σημείων

Α. ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ

α/α Σ Χ Ψ α/α Σ  Χ Ψ

1 Α 495447.852 4193057.948 7 20 495482.791 4193035.011

2 Β 495495.651 4193047.597 8 α" 49 5452.194 4193028.942

3 10 49544 3.065 4193047.641 9 β" 495452.61 4193027.157

4 11 495441.19 4193042.503 10 2΄ 495467.36 4193016.24

5 14 495443.823 4193015.78 11 3΄ 495475.79 4193025.584

6 19 495478.814 4193029.743 12 4 ΄ 495483.708 4193034.36

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Αυγούστου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5579Τεύχος Δ’ 541/26.09.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5580 Τεύχος Δ’ 541/26.09.2019

    Αριθμ. 8577 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμ-
βαδού (677,75 τ.μ.) στην θέση "Κεφάλι" εκτός οι-
κισμού Καμάρα της Τ.Κ. Καλυδωνίας της Δ.Ε. Κο-
λυμβαρίου του Δήμου Πλατανιά λόγω αλλοίωσης.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 
289/1979/τ.Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1 και 
41 παρ. 1, 3 όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4280/2014.

3. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις 
οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 
κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

4. Την αριθμ. 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής 
Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 
2 του άρθρου 3 ν. 998/1979, όπως ισχύει».

5. Τις διατάξεις του ν.  3200/1955 (ΦΕΚ 97Α΄/
23-4-1955 «Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τρο-
ποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το 
ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103Α΄/5-5-1970)».

6. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010).

7. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α΄/27-12-2010).

8. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93Α΄/14-4-2014) 
που τροποποιεί την παρ.2 του άρθρ. 1 του ν. 2503/1997 
(ΦΕΚ 107Α΄/30-5-1997) που αφορά στη Διοίκηση, οργά-
νωση και στελέχωση της Περιφέρειας.

9. Την πράξη 4 της 6/2/2015 (ΦΕΚ 24Α΄/6-2-2015) με 
την οποία γίνεται αποδοχή των παραιτήσεων των Γ.Γ.Α.Δ. 
της χώρας.

10. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων-
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις», (ΦΕΚ 66/Α΄/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 
2 του άρθρου 26.

11. Το γεγονός ότι διαπιστώθηκε παράνομη αλλοίωση 
σε δασική έκταση εμβαδού (677,75 τ.μ.) στην θέση «Κε-
φάλι» εκτός οικισμού Καμάρα της Τ.Κ. Καλυδωνίας της 
Δ.Ε. Κολυμβαρίου του Δήμου Πλατανιά.

12. Την αριθμ. 726/31-07-2019 πράξης Χαρακτηρι-
σμού της Δ/ντριας Δασών Χανίων.

13. Η αριθμ. 8000/2-8-2019 έκθεση φωτοερμηνείας 
δασολόγου της Δνσης Δασών Χανίων.

14. Η αριθμ. 8074/6-8-2019 εισήγηση της Δ/ντριας 
Δασών Χανίων για κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 
που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλάστηση αλ-
λοιώθηκε με παράνομη εκχέρσωση.

15. Την 14026/15-05-2017 απόφαση Υπ. Εσωτε-
ρικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης (ΦΕΚ 250/ 
Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017 «Διορισμός Συντονίστριας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

16. Το άρθρο 20 της 8165/27-06-2017 (ΦΕΚ 2247/B΄/
30-06-2017) κοινής υπουργικής απόφασης «περί μεταβί-
βασης δικαιώματος υπογραφής στον Προϊστάμενο Γεν. 
Διεύθυνσης Δασών και Αγρ. Υποθέσεων Αποκ. Διοίκησης 
Κρήτης».

17. Δεν προκαλείται δαπάνη από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε να 
αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, και 
την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της θαμνώδους 
βλάστησης του είδους σχίνου και ασπαλάθου,στην προ 
της αλλοίωσης κατάσταση, της έκτασης εμβαδού 677,75 
τ.μ. στην θέση «Κεφάλι» εκτός οικισμού Καμάρα της Τ.Κ. 
Καλυδωνίας της Δ.Ε. Κολυμβαρίου του Δήμου Πλατα-
νιά, που αποτελούσε δασική έκταση (παρ.2 άρθρου 3 
ν. 998/1979 όπως ισχύει) που εμπίπτει στη κατηγορία 
1ε, του άρθρου 4 ν. 998/1979 και που εμφανίζεται στο 
συνημμένο απόσπασμα χάρτη κλίμακας 1:5000 το οποίο 
έχει θεωρηθεί από την Δ/ντρια Δασών Χανίων.

Η έκταση συνορεύει ανατολικά με δασική έκταση και 
Βόρεια, Νότια και Δυτικά με εκτάσεις που φέρουνε θαμνώ-
δη δασική βλάστηση των ειδών σχίνου και ασπάλαθου. 
Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο διάγραμμα το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής. 

Οι συντεταγμένες των κορυφών της αλλοιωμένης 
έκτασης στο σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. 87 έχουν ως εξής:

Εμβαδόν: 677.75 τ.μ.
χ= 476744.7395 Υ=3931677.5140
Χ= 476727.4973 Υ=3931681.1909 
Χ= 476726.1654 Υ=3931685.6341
Χ= 476727.0143 Υ=3931689.6026
Χ= 476726.3179 Υ=3931691.9491
Χ= 476728.3237 Υ=3931695.2060
Χ= 476727.7956 Υ=3931698.7815
Χ= 476728.2952 Υ=3931700.7737
Χ= 476730.4007 Υ=3931702.8531 
Χ= 476732.8860 Υ=3931705.2149 
Χ= 476733.2575 Υ=3931708.4892
Χ= 476733.6533 Υ=3931712.2789
X= 476735.0714 Y=3931718.2677
X= 476750.4555 Y=3931714.1271
Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-

σφυγή στον αρμόδιο Υπουργό εντός της αποκλειστικής 
προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της 
πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ καθώς και αίτηση 
ακύρωσης εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη 
της κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές διοικητικό 
Εφετείο από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
έχει έννομο συμφέρον στην έκταση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χανιά, 20 Αυγούστου 2019

Με εντολή Συντονίστριας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης
Δασών και Αγρ. Υποθέσεων
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5581Τεύχος Δ’ 541/26.09.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5582 Τεύχος Δ’ 541/26.09.2019

    Αριθμ. 8575 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβα-
δού (713,13 τ.μ.) στην θέση «Γιώργακα το Λάκ-
κο» εκτός οικισμού Χρυσοσκαλίτισσας της Τ.Κ. 
Βάθης της Δ.Ε. Ιναχωρίου του Δήμου Κισσάμου 
λόγω αλλοίωσης.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 
289/1979/τ.Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1 και 
41 παρ. 1, 3 όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 4280/2014.

3. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις 
οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 
κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

4. Την αριθμ. 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής 
Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 
2 του άρθρου 3 ν. 998/1979, όπως ισχύει».

5. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 (ΦΕΚ 97Α΄/23-4-1955
«Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποι-
ήθηκαν και συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το 
ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103Α΄/5-5-1970)».

6. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010).

7. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α΄/27-12-2010).

8. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93Α΄/14-4-2014) 
που τροποποιεί την παρ.2 του άρθρ. 1 του ν. 2503/1997 
(ΦΕΚ 107 Α΄/30-5-1997) που αφορά στη Διοίκηση, ορ-
γάνωση και στελέχωση της Περιφέρειας.

9. Την πράξη 4 της 6/2/2015 (ΦΕΚ 24Α΄/6-2-2015) με 
την οποία γίνεται αποδοχή των παραιτήσεων των Γ.Γ.Α.Δ. 
της χώρας.

10. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων-
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις», (ΦΕΚ 66/Α΄/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 
2 του άρθρου 26.

11. Το γεγονός ότι διαπιστώθηκε παράνομη αλλοίω-
ση σε δασική έκταση εμβαδού (713,13 τ.μ.) στην θέση 
«Γιώργακα το Λάκκο» εκτός οικισμού Χρυσοσκαλίτισσας 
της Τ.Κ. Βάθης της Δ.Ε. Ιναχωρίου του Δήμου Κισσάμου.

12. Την αριθμ. 11738/2017/19-7-2018 πράξης Χαρα-
κτηρισμού της Δ/ντριας Δασών Χανίων.

13. Η αριθμ. 8076/06-08-2019 εισήγηση της Δ/ντριας 
Δασών Χανίων για κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης 
που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλάστηση αλ-
λοιώθηκε με παράνομη εκχέρσωση.

14. Την 14026/15-05-2017 απόφαση Υπ. Εσωτερικών 

και Διοικητικής Ανασυγκρότησης (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ/
26-05-2017 «Διορισμός Συντονίστριας της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης».

15. Το άρθρο 20 της 8165/27-06-2017 (ΦΕΚ 2247/B΄/
30-06-2017) κοινής υπουργικής απόφασης «περί μεταβί-
βασης δικαιώματος υπογραφής στον Προϊστάμενο Γεν. 
Δ/νσης Δασών και Αγρ. Υποθέσεων Αποκ. Διοίκησης Κρήτης».

16. Δεν προκαλείται δαπάνη από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε να 
αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, και 
την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της θαμνώδους 
βλάστησης του είδους σχίνου και ασπαλάθου,στην προ 
της αλλοίωσης κατάσταση, της έκτασης εμβαδού 713,13 
τ.μ. στην θέση «Γιώργακα το Λάκκο» εκτός οικισμού Χρυ-
σοσκαλίτισσας της Τ.Κ. Βάθης της Δ.Ε. Ιναχωρίου του Δή-
μου Κισσάμου, που αποτελούσε δασική έκταση (παρ. 
2 άρθρου 3 ν. 998/1979 όπως ισχύει) που εμπίπτει στη 
κατηγορία 1ε, του άρθρου 4 ν. 998/1979 και που εμφανί-
ζεται στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη κλίμακας 1:5000 
το οποίο έχει θεωρηθεί από την Δ/ντρια Δασών Χανίων.

Η έκταση συνορεύει με γεωργικές και δασικές εκτά-
σεις. Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο διάγραμμα 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της αλλοιωμένης 
έκτασης στο σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. 87 έχουν ως εξής: 

Εμβαδόν: 713,13 τ.μ.
Χ=458399.4603 Υ=3903800.1682
Χ=458394.2259 Υ=3903787.7060
Χ=458421.6669 Υ=3903783.6074
Χ=458430.7779 Υ=3903745.6884
Χ=458430.8531 Υ=3903745.6181
Χ=458454.9679 Υ=3903753.8594
Χ=458437.3906 Υ=3903766.7317
Χ=458437.3373 Υ=3903766.7065
Χ=458427.5965 Υ=3903782.7075
Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-

σφυγή στον αρμόδιο Υπουργό εντός της αποκλειστικής 
προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της 
πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ καθώς και αίτηση 
ακύρωσης εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη 
της κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές διοικητικό 
Εφετείο από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
έχει έννομο συμφέρον στην έκταση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χανιά, 20 Αυγούστου 2019

Με εντολή Συντονίστριας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος Γενικής Δ/νσης
Δασών και Αγρ. Υποθέσεων
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5583Τεύχος Δ’ 541/26.09.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5584 Τεύχος Δ’ 541/26.09.2019

*04005412609190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


